(une fois les crédits payés) sont obtenus à partir de la période 27, ce que indique qu’à

cette période, l’entreprise récupère les investissements réalisés.

2.4 Sensibilité du Projet

Nous analyserons la sensibilité du projet d’investissement par rapport à la variation des

valeurs des critères d’évaluation financière, provoquée par la variation de 15 % des

coûts des principaux paramètres comme l’alimentation du troupeau, la main d’œuvre, la

somme des deux, le prix du fromage, ainsi qu’une variation de 8 % sur le taux de

rentabilité, et si nous supposons que l’entreprise n’assure qu’une production de lait ou

que l’entreprise achète le lait et le transforme en fromage. Nous comparerons ces

situations à notre projet de départ (intégration production laitière-transformation).

2.4.1 Sensibilité du projet à une variation du coût de l’alimentation du troupeau

La sensibilité du projet d’investissement, provoquée par la variation de 15 % du coût de

l’alimentation du troupeau est présentée tableau 50.

Tableau 50. Valeur des critères d’évaluation du projet d’investissement quand les coûts
de l’alimentation varient en 15 %

Alimentation +15 % Alimentation -15 %
Critère d’évaluation

Avec VR Sans VR Avec VR Sans VR

VAN  2 435 645 906 449 2 543 324 1 014 127

TRI (% par période) 13,90 % 11,42 % 14,29 % 12,06 %

Rapport B/C 1,40 1,14 1,42 1,16

VR= valeur résiduelle

La variation des valeurs des critères d’évaluation économique (Tableau 50), comparés à

ceux sous conditions normales du projet (Tableau 49), montre que ce projet

d’investissement est peu sensible aux variations de 15 % du coût de l’alimentation du

troupeau. L’entreprise continue à être rentable si le coût de l’alimentation du troupeau

augmente de 15 %, il est clair qu’en diminuant le coût de 15 %, les bénéfices sont plus

intéressants. Les trois critères ont des valeurs acceptables et ne varient pas beaucoup

Chapitre V : Faisabilité économique : exploitation laitière-fabrication fromagère
_____________________________________________________________________________________

 177

comparés à ceux décrits auparavant sous conditions normales de fonctionnement ; la

principale différence est que les bénéfices nets, après le paiement des crédits,

commencent à partir de la période 28 si le coût de l’alimentation augmente de 15 % et à

la période 27 si ce coût diminue de 15 %. La variation de 15 % du coût de

l’alimentation a un faible impact sur la rentabilité du projet, compte tenu que ce coût est

peu représentatif comparé à l’investissement initial.

2.4.2 Sensibilité du projet à une variation du coût de la main d’oeuvre

Le tableau 51 présente les valeurs des critères d’évaluation du projet d’investissement

quand le coût de la main d’œuvre varie de 15 %.

Tableau 51. Valeur des critères d’évaluation du projet quand les coûts de la main
d’œuvre varient de 15 %

Main d’oeuvre +15 % Main d’oeuvre -15 %
Critère d’évaluation

Avec VR Sans VR Avec VR Sans VR

VAN  2 344 141 814 945 2 634 828 1 105 632

TRI (% par période) 13,61 % 10,87 % 14,59 % 12,56 %

Rapport B/C 1,38 1,12 1,44 1,17

VR= valeur résiduelle

Le coût de la main d’œuvre représente 21,3 % du coût total de production, mais

comparé à l’investissement du projet, ce pourcentage devient peu important.

L’entreprise est plus sensible à une variation de 15 % du coût de la main d’œuvre, qu’à

la variation du coût de l’alimentation du troupeau. Les valeurs des critères d’évaluation

du projet montrent peu de sensibilité à cette variation et l’entreprise continue à être

rentable ; les bénéfices commencent à partir de la période 28 quand le coût de la main

d’œuvre augmente et à la période 26 quand il diminue.